線)為界，南側及東側至都市計畫工業區邊界，西至都市計畫甲種工

業區邊界。都市計畫變更面積共計約3.4087公頃(未含沿海路一段、

沿海路一段 69巷及 69 巷 38 弄道路面積)。

三、變更內容

配合林園高值化產業園區設置計畫，規劃範圍尊重既有紋理，

維持沿海路一段69巷及69巷38弄道路用地，主要變更現有住宅區、

道路用地、農業區為產業專用區，變更面積合計 3.4087 公頃。詳表

16 變更內容明細表及圖 18 變更內容示意圖，變更前後土地使用面

積對照表如表 17。

48

表16 變更內容明細表

  面積：公頃

位置
變更內容

變更理由 備註
原計畫(ha) 新計畫(ha)

計 畫 區 西

側，臨沿海

路一段

住宅區

(1.4468)

產業專用區

(2.1603)

1.配合林園工
業區發展現
況與石化高
值化產業發
展之用地需
求。

2.規劃範圍現
況居住品質
欠佳，為配
合居民之搬
遷意願，整
體規劃林園
工業區附近
生活及產業
發展環境辦
理本案變更
，以利經濟
部後續推動
用地協議價
購、園區及
周遭範圍公
共設施建設
作業。

3.以低污染、
高產值的產
業園區作為
林園工業區
與一般居民
生活區之緩
衝帶，配合
高品質綠帶
、公園、滯
洪池等開放
空間建設，
改善基地周
遭現況環境
品質。

附帶條件：

1.本案依都
市計畫法
第17條及
第22條規
定，另行
擬定細部
計畫。

2.細部計畫
之產業專
用區所占
面積，不
得低於全
區土地總
面 積 60%
；公共設
施用地所
占面積，
不得低於
全區土地
總 面 積
20%；綠地
及公園用
地之合計
面積，應
占全區土
地總面積
10%以上。

農業區

(0.5733)

道路用地

(0.1402)

計 畫 區 東

側，臨沿海

路一段

住宅區

(0.4122)

產業專用區

(0.4122)

計 畫 區 南

側，臨沿海

路 一 段 69

巷

住宅區

(0.7996)

產業專用區

(0.8362)

道路用地

(0.0366)

49

圖18 變更內容示意圖

50

四、變更前後土地使用面積

本次變更前後，高雄市大坪頂以東地區都市計畫區之土地使

用計畫面積變動如表17。

表17  變更高雄市大坪頂以東地區主要計畫（配合林園高值化產業園

區）案變更前後土地使用面積對照表

單位：公頃

項目
計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後計畫

面積(公頃)
佔計畫面積

百分比(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 786.5866 -2.6586 783.9280  13.10

商業區 43.4763 --  43.4763  0.73

工業區 968.8823 --  968.8823  16.20

零星工業區 14.7276 --  14.7276  0.25

產業業專用區 92.4720 3.4087 95.8807  1.60

旅館區 3.6600 --  3.6600  0.06

風景區 1.9300 --  1.9300  0.03

保存區 12.0246 --  12.0246  0.20

加油站專用區 3.0628 --  3.0628  0.05

漁港區 12.6789 --  12.6789  0.21

行水區 19.9451 --  19.9451  0.33

行政區 0.9900 --  0.9900  0.02

車站專用區 0.7202 --  0.7202  0.01

保護區 203.5613 --  203.5613  3.40

農業區 2,863.5655 -0.5733 2862.9922  47.86

文教區 9.0682 --  9.0682  0.15

私立學校 1.9300 --  1.9300  0.03

宗教專用區 4.5387 --  4.5387  0.08

河川區間供道路使用 0.5996 --  0.5996  0.01

河川區 35.9514 --  35.9514  0.60

電信專用區 6.5381 --  6.5381  0.11

漁業專用區 2.2738  2.2738  0.04

小計 5,089.1830 0.1768 5089.3598  85.07

 機關用地 94.3185  --  94.3185  1.58

51

項目
計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後計畫

面積(公頃)
佔計畫面積

百分比(%)

公

共

設

施

用

地

國小用地 31.8045 --  31.8045  1.58

國中小用地 3.5027 --  3.5027  0.53

國中用地 18.9950 --  18.9950  0.06

高中用地 4.8900 --  4.8900  0.32

零售市場用地 5.0200 --  5.0200  0.08

批發市場用地 1.3000 --  1.3000  0.08

公園用地 35.2034 --  35.2034  0.02

公(兒)用地 15.4050 --  15.4050  0.59

綠地(帶)用地 17.3821 --  17.3821  0.26

運動場用地 5.2300 --  5.2300  0.29

停車場用地 7.0788 --  7.0788  0.09

廣場用地 1.1585 --  1.1585  0.02

廣場兼停車場用地 0.4528 --  0.4528  0.01

船站用地 0.0715 --  0.0715  0.00

污水處理廠用地 5.2200 --  5.2200  0.09

自來水管線用地 1.5422 --  1.5422  0.03

自來水事業用地 0.5512 --  0.5512  0.01

自來水用地 1.2100 --  1.2100  0.02

天然氣配氣站用地 0.7400 --  0.7400  0.01

墓地 0.7200 --  0.7200  0.01

堤防用地 68.6961 --  68.6961  1.15

堤防用地兼供道路使用 1.4539 --  1.4539  0.02

排水溝用地 0.2572 --  0.2572  0.00

變電所用地 0.8030 --  0.8030  0.01

電路鐵塔用地 0.5387 --  0.5387  0.01

道路用地 483.4220 -0.1768 483.2452  8.08

道路用地兼供排水使用 0.0116 --  0.0116  0.00

道路用地兼供河川使用 0.6009 --  0.6009  0.01

鐵路用地 16.2486 --  16.2486  0.27

捷運系統用地 46.9300 --  46.9300  0.78

河道用地 2.0672 --  2.0672  0.03

河道用地兼供道路使用 0.0300 --  0.0300  0.00

52

項目
計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後計畫

面積(公頃)
佔計畫面積

百分比(%)

滯洪池用地 9.4450 --  9.4450  0.16

公園(兼供滯洪池)用地 6.8700 --  6.8700  0.11

管理服務用地 0.6000 --  0.6000  0.01

電力事業用地 1.2500 --  1.2500  0.02

環保設施用地(污水) 1.4600 --  1.4600  0.02

溝渠用地 0.4600 --  0.4600  0.01

綠地(帶)兼沉砂池用地 0.0411 --  0.0411  0.00

小計 893.0815 -0.1768 892.9047  14.93

總計 5,982.2645 -- 5,982.2645 100.00

註：1.表內面積應已核定圖實地測量分割面積為準。

2.變更前面積係依據108.11.5公告發布實施之「變更大坪頂以東

地區主要計畫（第四次通盤檢討）(第二階段)案都市計畫書」

之各種分區與用地面積為基礎。

53

第六章  實質發展計畫

本案全區規劃為產業專用區，應配合「林園高值化產業園區」

之設置擬定細部計畫，詳列土地使用計畫、公共設施計畫、交通

運輸計畫、開放空間計畫、都市防災計畫等實質發展計畫內容並

擬定土地使用管制要點，據以開發實施。

一、土地使用計畫

依產業創新條例規定，劃設符合該條例精神之各種土地使用分

區，包括產業專用區及公共設施用地，其中產業專用區面積至少應

達高值化產業園區總面積 60％。

依照「工業園區各種用地用途及使用規範辦法」第 3 條第 1 項

第 6 款規定，以供與工業生產直接或相關之下列各行業使用：包括

企業總管理機構及管理顧問業、研究發展服務業、專門設計服務業、

工程服務及相關技術顧問業、技術檢測及分析服務業。前項所列行

業使用之土地，得併供辦公室、倉庫、生產實驗及訓練房舍、環境

保護設施、單身員工宿舍、員工餐廳、從事文化創意產業之相關設

施等附屬設施使用。

二、公共設施計畫

配合本計畫區之產業發展、使用者活動與生活需求，以及產業

創新條例第39條「公共設施用地面積不得低於全區土地總面積 20%」

規定，主要計畫指導細部計畫應劃設總面積不低於 20%之公共設施

用地，於產業專用區妥予配置區內細部計畫公共設施用地，包括園

區內之公園、滯洪池、停車場及自來水設施用地等。

三、交通運輸計畫

配合林園高值化產業園區引入之就業人口數及周遭社區交通需

求與既有流量，分析實質交通需求及規劃主要園區道路。

(一)交通需求分析

未來本計畫營運後，預計引進就業員工數約 740 人及推估

54

關聯活動人口數約 300 人，參考 101 年 10 月南星自由貿易港區

開發規劃，分析衍生交通使用運具比例及承載率，並預估每日

衍生交通量為 478PCU，如表 18 所示。

表 18 營運期間衍生交通量表

運具型式 步行 機 車 小客車 大客車 合計

分配比例(%) 10 30 40 20 100

旅次數(人次) 104 312 416 208 1,040

乘載率(人/車) － 1.1 1.3 25 －

車輛數 － 284 320 8 612

PCE 值 － 0.5 1 2 －

交通量(PCU) － 142 320 17 478

資料來源：本計畫整理。

(二)聯外動線規劃

本園區營運期間人員交通旅次預估主要將來自鄰近地區，

包括高雄市小港、前鎮、林園、大寮、鳳山等區，以及屏東縣

新園、東港、林邊等鄉鎮，利用台 29 線、台 25 線及周邊聯外

道路，並匯集至台 17線，進出本園區。有關本計畫營運期間人

員交通聯外動線，參見圖 19所示。

(三)區內道路系統

計畫區域內道路系統，以南北向 12m 寬道路及 10m 寬道路

為主要道路貫穿全區，往北可直接銜接台 17線(沿海路)；另以

東西向 12m 寬道路為第二聯外道路，銜接主要道路與區內、外

服務性道路。

由於主要道路銜接省道台 17 線現況路口之交角為極大的

135∘，對於右轉車輛不利，因此將佈設右轉專用區加以改善，

區內道路系統詳見圖 20。

55

圖19 林園高值化園區聯外交通動線圖

圖20 區內道路系統示意圖

圖例

12M

10M

沿海路73巷

1

56

(四)停車系統規劃

未來各進駐企業之建築物應設置足夠汽、機車停車位，滿足自

身員工停車需求。依本園區衍生活動人口推估使用車輛預估數之停

車需求面積如表 19，用地面積共需約 1.05 公頃。依都計法規不得